

Số /KH-LĐLĐ

Nghệ An, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đại biểu Quốc hội với công nhân lao động năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 17/HD-TLĐ ngày 04/4/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đại biểu Quốc hội với công nhân lao động và Kế hoạch số 13/KH-LĐLĐ ngày 06/3/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2024, Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đại biểu Quốc hội với công nhân lao động năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội nghị là diễn đàn để đại biểu Quốc hội tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của cử tri là công nhân lao động về việc làm, thu nhập và đời sống, về cơ chế, chính sách, chế độ liên quan, qua đó để đại biểu Quốc hội tổng hợp và phản ánh với Quốc hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan nghiên cứu tiếp thu xây dựng, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện chính sách, pháp luật đối với người lao động đảm bảo khả thi, sát thực tế.

2. Chương trình là một hoạt động trọng tâm của Tháng công nhân năm 2024, khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, ban, bộ, ngành, cấp ủy chính quyền địa phương và tổ chức công đoàn đối với công nhân lao động.

3. Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu Quốc hội, của cử tri và của các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

4. Thông qua chương trình, góp phần tăng cường dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công nhân, lao động trong tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

5. Chương trình được tổ chức khoa học, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

#### II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

**1. Hình thức:** Tổ chức hội nghị trao đổi trực tiếp giữa Đại biểu Quốc hội, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các sở, ban, ngành, đoàn thể với đoàn viên, công nhân, lao động.

#### **2. Nội dung:**

Chương trình tiếp xúc cử tri tập trung vào các nội dung chính như sau:

- Phản ánh thực tiễn thi hành, nêu ý kiến góp ý đối với các dự án luật liên quan trực tiếp liên quan đến quyền và lợi ích của người lao động được Quốc hội xem xét, cho ý kiến (hoặc thông qua) trong năm 2024, trọng tâm là Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Công đoàn (sửa đổi)....

- Vấn đề tạo việc làm, duy trì việc làm bền vững, nâng cao thu nhập và đời sống của người lao động; các giải pháp phát triển nhà ở, nơi vui chơi, giải trí, trường học cho con công nhân, lao động; vấn đề rút bảo hiểm xã hội một lần và tình trạng “*tín dụng đen*” trong công nhân lao động và các nội dung khác mà công nhân lao động quan tâm.

- Công nhân lao động bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, đề xuất các ý tưởng, giải pháp và khẳng định quyết tâm, vượt khó mọi khó khăn, góp phần phát triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI**

#### **1. Thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri:**

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 08h00, ngày 12 tháng 5 năm 2024 (*Chủ Nhật*)

- **Địa điểm:** Hội trường Công ty TNHH Woonin Vi Na

Cụm Công nghiệp Tháp, Hồng, Kỳ huyện Diễn Châu

**2. Số lượng tham dự tiếp xúc cử tri:** 200 người (*trong đó, CNLĐ: 150 người; đại biểu và các cơ quan báo chí: 50 người*).

#### **3. Thành phần tham dự tiếp xúc cử tri:**

- Đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Nghệ An;

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An;

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An: Thường trực, các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh; Chủ tịch Liên đoàn Lao động các huyện: Diễn Châu, Yên Thành, Đô Lương;

- Đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành liên quan: Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Phòng An ninh kinh tế Công an tỉnh Nghệ An;

- Đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Diễn Châu;

- Đại diện lãnh đạo Công ty TNHH Woonin Vina, huyện Diễn Châu;

- Cử tri là công nhân lao động trực tiếp đang làm việc tại các doanh nghiệp có công đoàn cơ sở trực thuộc: Liên đoàn lao động huyện Diễn Châu, Yên Thành, Đô Lương. Số lượng 150 người, trong đó có 30 công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn (*có bảng phân bố kèm theo*).

- Phóng viên Báo Lao động, Báo Nghệ An, Đài truyền hình huyện Diễn Châu, Tạp chí Lao động & Công đoàn.

#### 4. Chương trình, chủ trì hội nghị

##### 4.1. Chương trình:

TT	Nội dung	Thực hiện
<b>Phần 1. Tham quan Doanh nghiệp</b>		
<b>Phần 2. Chương trình hội nghị</b>		
1	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình hội nghị	Đồng chí Nguyễn Thị Thu Nhi, Phó chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh
3	Phát biểu khai mạc	Đồng chí Kha Văn Tám, Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh
4	Clip " <i>Tiếng nói của công nhân lao động</i> "	Liên đoàn Lao động tỉnh
5	Đại biểu Quốc hội thông báo dự kiến nội dung, chương trình và thời gian họp trong năm 2024 của Quốc hội Khóa XV	Đại biểu Quốc hội tỉnh
6	Cử tri là công nhân lao động phát biểu ý kiến	Công nhân lao động
7	Phát biểu tiếp thu, giải trình	Đại diện các sở, ban, ngành, tổ chức, đơn vị liên quan; Đại biểu Quốc hội tỉnh
8	Trao tặng nhà Mái ấm công đoàn cho công nhân lao động	Liên đoàn Lao động tỉnh
9	Trao quà đại diện cho 30 CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn	Liên đoàn Lao động tỉnh
10	Phát biểu kết thúc hội nghị	Đ/c Kha Văn Tám, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh

##### 4.2. Chủ trì hội nghị:

- Đồng chí Kha Văn Tám, Ủy viên BCH Đảng bộ Tỉnh, Ủy viên Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh đồng chủ trì.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN (Có dự trù kinh phí riêng)

- Được trích từ kinh phí hoạt động thường xuyên năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Tặng quà cho 30 công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 1.000.000đ (*bằng tiền mặt*).

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An

- Phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri;

- Phân công Đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An tham gia hội nghị;
- Thông báo dự kiến nội dung, chương trình và thời gian kỳ họp Quốc hội Khóa XV; Trả lời, giải đáp các kiến nghị đề xuất của công nhân lao động.

## **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;
- Cử đại diện tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh;
- Chỉ đạo các cơ quan chức năng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Hội nghị tiếp xúc cử tri.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An**

- Phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri;
- Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri của các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương.

## **4. Liên đoàn Lao động tỉnh**

### **4.1. Ban Chính sách pháp luật & Quan hệ lao động**

- Tham mưu và khâu nối việc phối hợp Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri;
- Phối hợp Ban Tuyên giáo – Nữ công xây dựng Clip "*Tiếng nói của công nhân lao động*";
- Tổng hợp, chuyển Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của công nhân đến Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và các cơ quan liên quan để nghiên cứu, nắm bắt thông tin phục vụ hội nghị (*trước ngày 06/5/2024*);
- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện Yên Thành, Đô Lương, Diễn Châu lựa chọn danh sách 150 công nhân lao động tham dự sự kiện; lựa chọn 30 công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà tại hội nghị;
- Tham mưu ban hành Quyết định tặng quà cho 30 công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 1.000.000đ (*bằng tiền mặt*).

- Khảo sát lấy ý kiến, kiến nghị của công nhân lao động;

- Xét chọn nhà Mái ấm Công đoàn để tổ chức trao tại hội nghị;

- Xây dựng kịch bản chương trình hội nghị; Chuẩn bị bài khai mạc hội nghị;

### **4.2. Ban Tuyên giáo – Nữ công**

- Chủ trì phối hợp Ban CSPL& QHLD xây dựng Clip "*Tiếng nói của công nhân lao động*";
- Tuyên truyền rộng rãi đến các cấp công đoàn, đoàn viên, NLD về hội nghị;
- Liên hệ và mời phóng viên báo đài tham dự và đưa tin hội nghị;
- Cử cán bộ tham gia phục vụ hội nghị.

### **4.3. Văn phòng**

- Gửi giấy mời và nắm bắt việc tham dự hội nghị của các đại biểu;
- Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Tổng Liên đoàn, Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh tham dự hội nghị;

- Cử cán bộ tham gia phục vụ hội nghị khi có sự phân công.
- Chủ trì phối hợp với Ban Chính sách pháp luật chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện Diễn Châu chuẩn bị hội trường, bố trí chỗ ngồi, maket, âm thanh, ánh sáng và công tác hậu cần phục vụ hội nghị.

#### **4.4. Ban Tài chính**

Chuẩn bị nguồn kinh phí để thực hiện theo kế hoạch; Phối hợp Ban Chính sách pháp luật & Quan hệ lao động quyết toán nguồn kinh phí thực hiện.

#### **4.5. Các ban Tổ chức, Ủy ban kiểm tra**

Cử cán bộ tham gia phục vụ hội nghị khi có sự phân công.

### **5. Liên đoàn Lao động huyện Diễn Châu, Đô Lương, Yên Thành**

- Khảo sát lấy ý kiến, kiến nghị của công nhân lao động về đời sống, việc làm, các nội dung theo kế hoạch và các nội dung khác mà người lao động quan tâm.

- Giới thiệu 150 công nhân lao động tham dự hội nghị (*theo bảng phân bổ số lượng gửi kèm*), trong đó, lựa chọn một số công nhân có khả năng phát biểu ý kiến. Tổng hợp công nhân được hỗ trợ xây dựng “*Nhà Mái ấm Công đoàn*” trong 4 tháng đầu năm 2024 của đơn vị mình và lựa chọn công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà tại hội nghị (*theo bảng phân bổ kèm theo*); Gửi danh sách công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban CSPL & QHLD*) trước ngày 06/5/2024.

- Đề xuất với các doanh nghiệp tạo điều kiện bố trí thời gian cho đoàn viên công đoàn, công nhân lao động tham dự hội nghị;

- Mời công nhân lao động tham dự hội nghị; Bố trí, phân công công nhân lao động, cán bộ công đoàn nêu câu hỏi tại hội nghị;

- Chịu trách nhiệm đưa đón, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đoàn viên, công nhân lao động trong quá trình tham dự hội nghị.

- Ngoài ra Liên đoàn Lao động huyện Diễn Châu: Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh trong việc tổ chức hội nghị; Liên hệ và khâu nối địa điểm tổ chức hội nghị; Mời lãnh đạo địa phương tham dự hội nghị; Mời phóng viên Đài truyền hình huyện đến dự và đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đại biểu Quốc hội với công nhân lao động năm 2024 của Liên đoàn Lao động Nghệ An năm 2024.

#### **Nơi nhận:**

- Ban QHLD, Tổng Liên đoàn;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An;
- Sở Lao động TB&XH
- BHXH tỉnh
- LĐLĐ huyện Diễn Châu, Đô Lương, Yên Thành;
- Lưu VT, CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Chí Công**

